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VoiceChat is program intended for voice and chat communication
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1. Úvod

Přenos hlasu je doménou telekomunikačních společností. Počítačové sítě

pracují na jiných principech a nejsou pro hlasovou komunikaci příliš vhodné.

Přenos hlasu po počítačových sítích je však ekonomicky výhodnější, neboť

není potřeba budovat telekomunikační síť. Aby se uživatelé jednotlivých

počítačů mohli domlouvat psanými zprávami (tzv. „chat“) nebo hlasem

(anglicky „voice“), je potřeba program, který to umožní. Jako bakalářskou

práci jsem se rozhodl vytvořit takový program - Hlasový komunikátor

(VoiceChat). Hlavními vlastnostmi takového dvoustranného komunikačního

programu by měla být:

nezávislost na připojení k internetu

nezávislost na jednom, pevně daném VoiceChat serveru

možnost komunikovat jak psanými zprávami, tak i hlasem s více

uživateli současně.

Nezávislostí na připojení k internetu je zaručena funkčnost programu pro

uživatele na lokální síti, která není připojena k internetu.

Nezávislost na jednom, pevně daném VoiceChat serveru znamená, že

nebude někde na internetu stále běžet server, ke kterému by se všichni

uživatelé přihlašovali.

Na internetu se dá samozřejmě nalézt mnoho komunikačních programů,

ty však tyto vlastnosti většinou postrádají.

Další vlastnosti, které VoiceChat bude mít, jsou:

jednoduché ovládání pro uživatele

možnost komunikovat i s dalšími uživateli přes internet a to i

s těmi, kteří jsou za nějakou překážkou typu firewall nebo NAT a

mají tedy omezené možnosti komunikace přes internet.

Členění dalšího textu je následující:

Ve druhé kapitole jsou popsány nejpoužívanější komunikační

programy, jejich hlavní výhody a nevýhody.
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 Třetí část popisuje jednotlivá řešení funkcí implementovaného

programu VoiceChat.

Čtvrtá část slouží jako uživatelská příručka programu VoiceChat.

V závěru jsou shrnuty vlastnosti, klady a zápory programu

VoiceChat a navrženy možnosti jeho dalšího vývoje.

Na přiloženém CD jsou umístěny zdrojové kódy programu VoiceChat,

instalační soubor programu VoiceChat. Dále je na CD instalační soubor

produktu .NET Framework. Nainstalování produktu .NET Framework je

nutný předpoklad ke spuštění programu VoiceChat. Na CD je také tento

dokument a programátorská dokumentace, v níž je možné nalézt bližší popis

funkcí.
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2. Komunikační programy

V současné době existuje mnoho komunikačních, a to zejména

„chatovacích“ programů. V následujících odstavcích jsou stručně popsány tři

nejrozšířenější komunikační programy s podporou přenosu hlasu. V popisu

jsou zmíněny i některé jejich funkce a výhody a nevýhody.

2.1 ICQ

Mezi nejznámější, nejrozšířenější a

nejstarší programy pro komunikaci patří zcela

určitě ICQ. Nejnovější verze je ICQ 5.1 a v

současnosti má ICQ více než 150 milionů

zaregistrovaných uživatelů. ICQ Inc. bylo

založeno v roce 1998, jako nástupce Mirabilis

Ltd. Tu založili tři mladí Izraelci v roce 1996.

Ti vytvořili a spustili ICQ jako první

celosvětový, internetový komunikační servis.

ICQ je zkratka pro „I seek you“ (česky „hledám

tě“). Čerpáno z [1].

Tento program slouží již podle názvu, ke

snadnému nalezení svých známých podle

některého z možných kritérií (například:

jméno, příjmení, email, ICQ číslo nebo

přezdívka) a dopisování si s nimi velmi

snadným způsobem. Nyní je v ICQ kromě

posílání textových zpráv, implementováno

mnoho dalších funkcí od „smajlíků“ přes

mnoho druhů her až k přenosu souborů, hlasu

a videa.

Hlasem se dá komunikovat dvěmi způsoby.

První je takzvaný „push to talk“, kde se musí

Hlavní okno programu ICQ
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držet tlačítko, aby byl hlas slyšet u uživatele, s kterým je veden hovor.

Podobným způsobem fungují vysílačky. Druhým způsobem je klasická

obousměrná komunikace, kdy oba uživatelé mohou hovořit současně a

nemusí mačkat tlačítko.

Největší výhoda ICQ je rozšířenost, zná ho drtivá většina uživatelů

internetu. ICQ nebo programy, které se dokáží přihlásit k síti ICQ využívá

nejvíce lidí, kteří používají komunikační programy. Většina těchto uživatelů

však využívá pouze možnosti psaní textových zpráv. Další funkce využívá jen

malá část uživatelů, i když například kvalita přenášeného hlasu je velmi

dobrá. Další velkou výhodou je existence ICQ pro Mac OS a pro některá

mobilní zařízení a hlavně možnost spuštění ICQ java klienta nebo flash

klienta přímo z prohlížeče webových stránek bez nutnosti instalace ICQ do

počítače. To je výhodné například v knihovně či internetové kavárně, kde

uživatel nemusí mít práva k instalování a používání nepovolených programů.

Nevýhodou je časté odhlašování od ICQ serveru a tím i nespolehlivost

doručování zpráv. Toto se začalo stávat nedávno a může to být zapříčiněno

zatížením serveru velkým počtem uživatelů. Mezi nevýhody můžeme také

zařadit existenci mnoha programů připojujících se k ICQ síti, které

nadstandardních služeb jako je hlas nedokáží využít.
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2.2 MSN Messenger

MSN Messenger je další komunikační

program. Jeho základní verze Windows

Messenger je přímo součástí operačního

systému Windows XP. Toto je velká výhoda a

společnost Microsoft se i kvůli začlenění

některých programů přímo do operačního

systému musela bránit žalobám pro nekalou

konkurenci či využívání monopolního postavení

v několika zemích světa. (Čerpáno z [2]).

MSN Messenger je velice robustní program,

který podporuje mnoho funkcí jako jsou

„smajlíci“, mrknutí a rukopisné zprávy přímo v

„chatu“. Dále MSN Messenger podporuje hry,

posílání souborů, posílání hlasového záznamu,

kreslení do sdílené tabule, vzdálenou pomoc či

sdílení aplikací a v neposlední řadě pak

hlasovou a video konverzaci. Poslední verzí je

MSN Messenger 7.5.

Mezi výhody programu MSN Messenger

patří možnost velmi snadno si dopisovat s více

uživateli současně a velmi kvalitní hlasová a

video komunikace. K síti MSN se dá připojit i

z jiných klientských aplikací, které mohou být

spuštěny například z mobilních zařízení.

Nevýhodou je možnost hlasové komunikace pouze s jedním uživatelem,

dlouhé a nespolehlivé navazování spojení a v poslední době „zamrzání“ při

ukončení hlasové konverzace.

Hlavní okno programu MSN Messenger
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2.3 Skype

V poslední době se často mluví o

tzv. internetové telefonii, případně o

Voice over IP (VoIP). Příkladem

takovéto internetové telefonie může

být Skype. Skype byl vytvořen v roce

2003 dvěma spolupracovníky firmy

Tele2, kteří byli mimo jiné

spolutvůrci produktů KaZaA, Joltid

a Altnet. Čerpáno z [3].

Hlavní rozdíl mezi programem

Skype a ostatními popisovanými

komunikátory je v tom, že Skype je

primárně určen k hlasové

komunikaci a dá se přes něj po

zaplacení kreditu na tzv. SkypeOut

telefonovat i do pevné a mobilní

telefonní sítě v mnoha zemích světa.

Pokud uživatel chce, aby se mu

dovolali lidé nejen z počítače, ale i

z pevného čí mobilního telefonu,

může si zaplatit rozšíření SkypeIn.

Tímto rozšířením může získat až 10

telefonních čísel různých zemí, ve

kterých má Skype podporu. Pokud

někdo zavolá na některé z těchto

čísel a daný uživatel má zapnutý počítač, na kterém je spuštěn Skype, může

hovor přijmout. Pokud volaný uživatel není zrovna online, je k dispozici

záznamník, kde se dá zanechat vzkaz. Záznamník (Voicemail) je již v ceně

SkypeIn rozšíření.

Skype od verze 2.0 umí přenášet video a umožňuje komunikovat psanými

zprávami i hlasem s více uživateli současně. Skype také podporuje „smajlíky“

a dají se přes Skype posílat soubory.

Hlavní okno programu Skype
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Poměrně dobrá srozumitelnost hlasu je rušena občasným krátkým

přerušováním hlasu, což je asi jediná nevýhoda.

Ukázka „chatovacího“ okna a okna hlasové komunikace programu Skype

2.4 Shrnutí

Všechny tři výše popisované komunikační programy jsou sice zdarma ke


[…]


zrychlí a zkvalitní funkce VoiceChatu, neboť zprávy i hlas budou doručovány

přímo.

Odkliknutím možnosti „používat kodek GSM 6.10“ bude přenášen

nekódovaný hlas, který potřebuje přenášet 8 kB/s. Hlas kódovaný kodekem

GSM 6.10 přenáší pouze okolo 1,6 kB/s.
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Odkliknutím možnosti „potvrzovat požadavek na hlasovou konverzaci“

bude hlas přijímán a odesílán automaticky po doručené žádosti, bez

předchozího potvrzení.

V kolonce capture device je možno vybrat zařízení, ze kterého chcete, aby

byl zachytáván odesílaný hlas.

V kolonce play device se nastavuje zařízení, na kterém bude přehráván

příchozí hlas.

4.8 TrayIkona

okno „Nastavení“ programu VoiceChat

VoiceChat má umístěnu ikonu v systémové liště. Kliknutím na tuto ikonu

levým tlačítkem myši zobrazíte hlavní okno programu, opětovným kliknutím

se hlavní okno schová. Při kliknutí pravým tlačítkem se objeví menu, ze

kterého jde zobrazit okno „Voice“, dále informace o serveru, okno nastavení a

poslední volbou je ukončení aplikace.
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5. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit program pro hlasovou a textovou

komunikaci mezi uživateli počítačů s operačním systémem Windows, který by

neměl některé nedostatky nejznámějších, běžně dostupných komunikačních

programů.

Mezi jejich vlastnosti, které mohou být považovány za nedostatky, patří

závislost na připojení k internetu, respektive k přihlašovacímu serveru a

nemožnost hlasově komunikovat s více uživateli současně. Hlasový

komunikátor neboli VoiceChat, který jsem vytvořil, tyto dva nedostatky

nemá. Celkově však není tak robustním a propracovaným programem a je

určen spíše ke komunikaci pro menší skupinu uživatelů na domácí počítačové

síti.

Nezávislost na jednom serveru VoiceChat také řeší. V případě ukončení

nebo výpadku dosavadního serveru se novým serverem stane jiná spuštěná

instance programu.

K dalším vlastnostem mého programu VoiceChat patří komunikace

s uživateli přes internet, ke kterým není možné přistupovat z internetu přímo.

Pokud jsou tito uživatelé pouze za routerem, který podporuje UPnP,

VoiceChat jim automaticky umožní stát se uživateli s přímým přístupem tedy

bez omezení.

Aby bylo možné komunikovat s ostatními uživateli s omezeným přístupem

musí existovat server, přes který se zprávy přeposílají TCP spojením

navázaným při přihlašování. Toto funguje dobře pro psané zprávy, hlas však

má podstatně větší nároky na přenosovou síť, a proto je takto řešena pouze

hlasová komunikace mezi dvěma uživateli s omezeným přístupem

z internetu. Kvalita takovéto zprostředkované komunikace však bohužel není

příliš vysoká.

I hlasová komunikace mezi uživatelem bez omezení a s omezením

přístupu z internetu je snížena, protože bylo potřeba použít spolehlivý

protokol TCP, který obecně není moc vhodný pro hlasový přenos, neboť při

čekání na ztracenou část přenosu může dojít k „cukání“ či zpoždění hlasu.
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Ovládání programu je intuitivní, navíc jsou použity nápovědy u kurzoru

myši. Veškerá nastavení jsou na jednom místě. Hlasová i psaná komunikace

má vlastní přehledné okno.

Program VoiceChat není dokonalý a je mnoho možností jak ho zlepšovat.

Pro zlepšení hlasu by bylo možně například implementovat redukci šumu a

redukci ozvěny. Nebylo by těžké přidat historii psaných zpráv. Složitějším

vylepšením by bylo přidání video komunikace nebo přenos souborů.
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Seznam zkratek

TCP (Transmission Control Protocol)

převádí zprávy do sekvence paketů na zdrojovém uzlu a pak je

znovu sestavuje do původních zpráv na cílovém uzlu sítě.

spolehlivý a spojovaný protokol z rodiny protokolů TCP/IP

UDP (User Datagram Protocol)

maximálně jednoduchá nadstavba nad protokolem IP

nespolehlivý a nespojovaný protokol z rodiny TCP/IP

IP (Internet Protocol)

obhospodařuje adresování, směrovány packety nejen přes řadu

uzlů, ale i přes sítě pracující s různými komunikačními protokoly

UPnP (Universal Plug and Play)

soubor protokolů, díky kterým je možné ovládat zařízení s UPnP

více v kapitole 3.14

VoIP (Voice over IP)

přenos hlasu přes IP sítě

ICQ (I seek You)

komunikační program, více v kapitole 2.1

MSN (Microsoft Network)

internetové služby společnosti Microsoft

například MSN Messenger, více v kapitole 2.2

ACM (Audio Compression Manager)

umožňuje přístup k nainstalovaným zvukovým kodekům

GSM (Global System for Mobile communications)

dříve the Groupe Speciale Mobile

zde kodek GSM 6.10, více v kapitole 3.13

PHP (Hypertext Preprocessor)

původně Personal Home Page

skriptovací jazyk vhodný zejména k programování webových

aplikací na straně serveru

NAT (Network Address Translation)

umožňuje připojení stanic s lokální IP adresou k internetu

PCM (Pulse Code Modulation)

metoda pro převod analogového signálu na digitální
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Obsah CD

Na přiloženém CD se nachází:

V kořenovém adresáří:

- instalační soubor programu VoiceChat = VoiceChat_Install.exe

- instalační soubor produktu .NET Framework = dotnetfx2.0.exe

- soubor ReadMe.txt, který obsahuje popis instalace a minimální

požadavky programu VoiceChat

V adresáři Source:

- zdrojové kódy programu VoiceChat

V adresáří Docs:

- tento dokument

- programátorská přírůčka
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