# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

**Autor/ka:** Hynek Novák

**Název práce:** Hlasový komunikátor

**Studijní program a obor:** Informatika, Aplikovaná informatika

**Rok odevzdání:** 2006

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** RNDr. David Bednárek

**Pracoviště:** KSI MFF UK Praha

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

Úspěšné řešení obtížného problému IP přenosu hlasu
Text práce strukturován na úrovni diplomových prací

**Nejzávažnější nedostatky:**

Chybí analýza zdůvodňující použitá řešení
Chybí experimenty s nastavením klíčových parametrů (buffering apod.)
Vývojová dokumentace je omezena na komentovaný seznam tříd a metod
Některá nastavení nejsou uživateli přístupná (např. adresa www serveru)

**Další poznámky:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X X

Datum: 21.6.2006

Podpis: